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V pořadí již třetí Staňkovský 
festival vína se opět povedl. Ten-
tokrát vyšlo i počasí a s velkým 
potěšením oceňujeme, že  bylo 
opět plno a opět se celá akce 
nesla v dobré náladě. Vzhledem 
k tomu, že se v davu vínomilců 
sem tam mihly skleničky z před-
chozích let, asi se nedá úplně 
přesně určit počet návštěvníků, 
nicméně víme, že jich bylo tolik, 
že se určitě vyplatí uspořádat 
akci i příští rok.                          fes 
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Z jednání rady města dne 7. 5. 2025

Rada města schvaluje
- žádost paní Lucie Kotrčové, bytem 
Nádražní 95, Staňkov na pronájem 
obecního pozemku, zahrady v Pl-
zeňské ulici – část parc. číslo 139/2 
kat. území Staňkov – město,
- smlouvu o zřízení věcného bře-
mene č. 9900081541_1/VB mezi 
městem Staňkov (povinný), GasNet, 
s.r.o. (oprávněný) a Špringrem 
Václavem (investor) na uložení 
plynárenského zařízení parc. č. 91, 
parc. č. 2048/2, 2048/4 a 2048/16 
zapsaných na LV 1 pro město Staň-
kov, kat. území Staňkov – město. 
Smluvní strany se dohodly na jedno-
rázové úplatě 
2 541,- Kč vč. DPH,
- příspěvek ve výši 10 000,- Kč pro 
spolek Senioři Staňkovska z.s. za 
účelem pořádání rekondičního 
pobytu na Šumavě v termínu 3. - 5. 
10. 2025,
- převod finančních prostředků ve 
výši cca 145 000,- Kč z rezervního 
fondu ZŠ na pořízení klimatizace 
v učebně informatiky na město 
Staňkov,
- podání žádosti ZUŠ na dotaci 
Podpora uměleckého vzdělávání 
mladých talentů vyhlášenou
Plzeňským krajem pro školní rok 
2025/2026. Dotace plní 100 % 
nákladů,
- příspěvek na PHM ve výši 10 000,- 
Kč Klubu třetí armády Plzeň,
- fin.odměnu p. Radku Tomanovi 
ve výši 60 000,- Kč za uspořádání 
výstavy k 80letému výročí osvobo-

Z jednání městské rady
zení Staňkova a její realizaci a za 
komentované prohlídky výstavy.

Z jednání rady města dne 21. 5. 2025

Rada města schvaluje
- cenovou nabídku od firmy PRO-
GRES architekti s.r.o. se sídlem 
Kamenická 4, Praha 7, na autorský 
dozor při stavebních úpravách foyer 
a gastro provozu v Lidovém domě 
ve Staňkově za honorář v ceně 
1 210,- Kč/h vč. DPH a dopravu v 
ceně 10,89 Kč/ km vč. DPH,
- cenovou nabídku od firmy Chod-
ské vodárny a kanalizace, a.s. se 
sídlem Bezděkovské předměstí čp. 
388, Domažlice, na rekonstrukci 
vodovodu při akci Chodníky Ohučov 
II za cenu 281 998,64 Kč vč. DPH, 
přičemž rozpočet neobsahuje zemní 
práce (výkop, lože, obsyp).

Z jednání zastupitelstva dne 21. 5. 
2025

Zastupitelstvo města schvaluje
- prodej pozemku p.č. 1104/5 o 
výměře 769 m2, druh pozemku orná 
půda v k.ú. Ohučov panu Petru 
Dvorskému, bytem Pod Makovým 
Vrchem 468, Holýšov, za cenu  
2 100,-Kč/m2, celkem 
1 614 900,- Kč. Náklady spojené s 
převodem hradí kupující,
- prodej pozemků p.č. 1418/9 o 
výměře 7 m2, druh pozemku ostatní 
plocha v k.ú. Staňkov-město, p.č. 
2410/2 o výměře 5 m2, druh pozem-
ku ostatní plocha, v k.ú. St.- město 

nově vzniklý oddělením z pozem-
kové parcely č. 2410 geometrickým 
plánem č. 1173-21/2025, oddělené 
z p.č. 2410, dále pozemek p.č. 3172, 
druh pozemku ostatní plocha, v k.ú. 
St.- město o celkové výměře 375 m2, 
prodej id. podílu 2/3 za cenu 150,- 
Kč/m2, celkem 39 300,- Kč panu 
Vlastimilu Janečkovi, bytem Souke-
nická 414, Staňkov. Náklady spojené 
s převodem hradí kupující,
- podání žádosti o bezúplatný pře-
vod pozemku parc. č. 801/18 v k.ú. 
St. - město, o výměře 34 m2 od Úřa-
du pro zastupování státu ve věcech 
majetkových se sídlem Rašínovo 
nábřeží 390/42, Praha 2. Náklady s 
převodem hradí nabyvatel,
- cenovou nabídku na zpracování 
projektové dokumentace pro po-
volení záměru, ZUŠ Staňkov od ing.
arch. Václava Mastného, zastupu-
jícího arch. projektovou kancelář 
Mastný se sídlem T.G. Masaryka 9, 
Plzeň, za celkovou cenu 787 710,- 
Kč vč. DPH,
- smlouvu o dílo č. SOD.2025.01 
mezi městem Staňkov a MSP, 
projektová kancelář, s.r.o. se sídlem 
nám. Republiky 59, Horšovský Týn, 
kde předmětem smlouvy je zpra-
cování dokumentace pro povolení 
záměru pro akci Rekonstrukce soko-
lovny ve Staňkově za celkovou cenu 
1 790 800,- Kč vč. DPH,
- kupní smlouvu mezi městem 
Staňkov a GASTRO Klimatech, s.r.o., 
se sídlem Chebská 270/85, Karlovy 
Vary, na akci Lidový dům – gastro 
vybavení, kde předmětem smlouvy 
je dodání strojů a vybavení dle pro-

jektové dokumentace za celkovou 
cenu 2 176 669,- Kč vč. DPH,
- smlouvu o dílo mezi městem Staň-
kov a KARL-STAVBY s.r.o. se sídlem 
B. Smetany 88, Krchleby, na akci 
Vnitřní stavební úpravy LD Staňkov 
za celkovou cenu 16 920 488,12 Kč 
vč. DPH,
- příkazní smlouvu mezi městem 
Staňkov a MP Technik spol. s.r.o. se 
sídlem Francouzská 149, Holýšov, 
kde předmětem smlouvy je technic-
ký dozor při stavbě Vnitřní stavební 
úpravy LD Staňkov za maximální 
celkovou cenu 252 820,- Kč vč. DPH,
- plán financování obnovy vodovod-
ní a kanalizační infrastruktury na 
období 2025 - 2035,
- objednávku na zakoupení mo-
bilních WC u Eurowagon s.r.o., 
Průmyslová 2086, Velké Meziříčí, za 
celkovou cenu 796 180,- Kč vč. DPH,
- Rozpočtové opatření č. 3 v roz-
počtu města Staňkov na rok 2025. 
Upravený rozpočet po těchto změ-
nách bude činit v příjmové části 
112 816 564,33 Kč a ve výdajové 
části 131 383 826,58 Kč. Financo-
vání bude činit 18 567 262,25 Kč, 
(změna stavu krátkodobých pro-
středků na bankovních účtech 
4 801 262,25 Kč, splátky úvěrů a 
půjček - 6 234 000,00 Kč, úvěry a 
zápůjčky 20 000 000,- Kč),
- Obecně závaznou vyhlášku o 
nočním klidu, 
- Obecně závaznou vyhlášku o 
zákazu pití alkoholu na veřejném 
prostranství.

Luboš Holeček

14. 6. se na staňkovském nádraží opět projížděla stará párovka ne-
jen k radosti dětí, ale i tatínků, kteří si podobnou příležitost k pro-
hlídce dokonalé prvorepublikové práce také rozhodně nenechali 
ujít. Úžasná akce a příležitost k výletu raritním vláčkem ovšem byla 
bohužel nejspíš jedna z posledních. Kvůli modernizaci trati a s ní 
spojenými zabezpečovacími systémy nám už staré parní lokomoti-
vy na trať jen tak nepustí. A to bude velká škoda, nemyslíte? fes   foto: Daniel Houdek - Vlaky plzeňského kraje

  foto: Majka Šedivá
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Oslava Mezinárodního dne dětí
První červnová neděle patřila i ve Staňkově tradičně dětem. Předpověď 
deštivého počasí děti ani jejich rodiče příliš nevyděsila a ti, co dorazili 1. 
června po obědě za staňkovskou sokolovnu, opět nelitovali. Pršet přesta-
lo téměř zázračně hodinu před začátkem akce a opět se rozpršelo zhru-
ba hodinu po jejím ukončení. Na děti čekala již tradiční zábava v podobě 
pouťových atrakcí a soutěží, které pro ně připravili organizátoři. A že jich 
nebylo málo: kromě města Staňkov, TJ Sokol Staňkov, JSDH Staňkov, si zá-
stupkyně ZUŠ vedle oblíbeného malování na obličej otevřely kreslící díl-
ničku a staňkovští skauti spolu s vedoucími TOM Stříbrná rosa se chopili 
tradičních soutěží. Pomyslným zlatým hřebem byla pro většinu dětí opět 
hasičská pěna, po které už opravdu s promočenými ratolestmi nešlo nic 
moc podniknout než je protestující odvléci domů se převléci a usušit.  
Počasí tedy přálo, spokojených dětí bylo dost, a tak nezbývá než poděkovat 
všem, kteří přiložili ruku k dílu a pomohli oslavu uspořádat.                      fes

Staňkovsko 8. července 1939

Pohádkové odpoledne pro děti 
připravila staňkovská ZUŠ
O něco dříve, 29. května, uspořádala svou akci pro děti samotná staňkov-
ská umělecká škola. Velmi dobře připravená akce nalákala opravdu neuvě-
řitelné množství lidí, kteří zaplnili školní zahradu. O připravené workshopy 
byl velký zájem a úspěch sklidil i doprovodný kulturní program.
 Staňkovská ZUŠ pořádá v našem městě během celého roku vel-
kou spoustu akcí a je velká škoda, že účast na některých z nich není alepoň 
zčásti taková, jakou ZUŠ zažila zde. Bylo to opravdu velmi příjemně stráve-
né odpoledne.                                                                                                      fes
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Společenská kronika
V měsíci červnu oslavili nebo oslaví významné životní 
jubileum tito občané Staňkova
Kopecká Jindřiška, Staňkov I   95 let
Maxa Zdeněk, Staňkov I   95 let
Frühaufová Marta, Staňkov II   94 let 
Škampová Blažena, Staňkov I  80 let
Fictumová Marie, Krchleby   80 let
Zahořová Marie, Krchleby   80 let
Andrlová Miloslava, Staňkov II  75 let
Mezera Jiří, Staňkov I   75 let
Hrubý Jan, Staňkov II   75 let 
Topinková Věra, Staňkov I   75 let
Ondrášová Alexandra, Staňkov I  75 let 
Látalová Marcela, Staňkov II   75 let
Denk František, Staňkov I   75 let 
Marcelová Miloslava, Staňkov II  70 let
Ledvinová Jarmila, Staňkov II  70 let
Jubilantům srdečně gratulujeme! 

Otevírání studánky v Krchlebech
24. května jsme v Krchlebech otevírali lesní studánku. Na děti 
čekala procházka plná úkolů, někdy i zapeklitých, kdy museli 
i rodiče zapojit trošku hlavu. Během cesty je doprovázela víla 
Amálka, která jim za splněné úkoly propůjčila klíč. Děti klíčem 
odemkly studánku, za to dostaly od vodníka lahvičku s vodou 
a klíč na památku. Žabka dětem předala omalovánky, medaili 

a ukázala jim cestu zpět. U dětského hřiště si před startem nebo i po procházce mohly 
splnit několik úkolů a opéct si buřty. 
Dětem i rodičům se akce moc líbila, počasí se nám vydařilo a my se těšíme zase příště.
Ahoj!    Cvrček a Dámský klub Krchleby

Chvála knihobudek
Bůhví kdo, bůhví kde a bůhví kdy vynalezl první knihobudku.  
Je to vynález velice chvályhodný. Zprvu bylo možno setkat 
se s různými poličkami či vitrínami s použitými knihami na 
rozličných veřejných místech – na nádražích, v nemocnicích, 
kavárnách a podobně. Do nich lidé odkládali knížky, o kterých 
věděli, že je již číst nebudou, a měli pocit, že by si je měl nebo 
mohl přečíst i někdo jiný. Později vznikly knihobudky stojící 
často venku – v parcích, na náměstích, u nákupních center. A 
je potěšitelné, že již delší dobu jsou dvě takové knihobudky i 
ve Staňkově, v komunitním centru na chodbě Staré radnice a 
v Kreysově parku.
Možná mnozí z nás mají zkušenost, že přišli o řadu kvalitních 
knih jen proto, že je doporučili 
svým přátelům a půjčili jim 
je. To je určitě nepříjemné u 
knih, ke kterým bychom se rádi 
vrátili. Takové knihy zřejmě 
v knihobudkách nenajdeme. 
Možná překvapivě v nich ale jsou 
ve valné většině knihy hodnotné, 
kvalitní. Nikoli, jak by se dalo 
předpokládat, tzv. brak. Asi to 
dokazuje, že ve Staňkově žijí 
vyspělí čtenáři. Je to i zásluha po 
dlouhá desetiletí dobře fungující  
městské knihovny a dobrá práce 
učitelů češtiny a obecně kladný 
vztah ke knihám v rodinách. 
A i proto možná knihobudka 
v Kreysově parku dosud stojí neponičená a lze si z ní vzít nebo 
půjčit zajímavou knížku a buď si ji ponechat, nebo za ni přinést 
z domova jinou pro další čtenáře.   J. Steinbach

 Pivnice u Šimků bude mít na akci připravený před pivnicí velký stan!

Chovatelé exotů Staňkov 
darují základní škole 5 000 
Kč na ocenění úspěšných 
žáků
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Výstavu, kterou každoročně pořádají učitelky výtvarného oboru při staň-
kovské umělecké škole, jistě netřeba představovat a skoro bych si dovo-
lil podotknout, že se o ní vlastně velmi těžce píše tak, abych se každý rok 
neopakoval. Neuvěřitelná kreativita a síla děl našich dětí mě v sále Lido-
vého domu opět úplně pohltila a přiznám se, že si sem každoročně cho-
dím dobíjet svoji kreativní baterii. A ta je po letošku opět dobita na 100 %. 
 Kdo výstavu nestihl, o hodně přišel, nicméně jsem rád, že alespoň 
některá díla z výstavy byla laskavě zapůjčena na Starou radnici, kterou bu-
dou zdobit až do konce prázdnin.
 A pokud by někdo snad pochyboval o kvalitách dětských prací v 
širším měřítku, uvedu zde rád výsledky poslední soutěže, které se naše děti 
letos účastnily. Výsledky výtvarné soutěže, kterou vyhlásila ZUŠ Kralovice: 
Sešlo se zde 734 děl ze 43 škol, vyhlášeno bylo 1.-10. místo v každé kategorii.
A ZUŠ Staňkov opět bodovala:
1. kategorie - Ema Muchnová 3. místo, Nikol Masničková 10. místo
2. kategorie - Diana Masničková 5. místo
3. kategorie - Viktorie Špitzerová 1. místo, Anastázie Argmannová 10. místo
 Nemá asi cenu nic víc dodávat, jen velké díky „holkám“, které děti 
tak úspěšně vedou.                 Ferdinand Schenk

Výstava výtvarného oboru ZUŠ
Povodí Nilu

Program pouti
Sokolovna Na Mlýnské
25. 7.  18:00 - Aušus 19:00 - J. Krstev a Uplink Casettes
 19:30 - Artur 21:00 - The Apples
 21:00 - Eroze 23:00 - Olympic revival
 22:30 - Hekr
26. 7. 15:30 - Vít Kotora 14:00 - Malá kapela P. Havlíka
 17:30 - Sandonoriko 16:00 - Zelenáči (Greenhorns)
 19:30 - Lord 18:00 - Elán Haná tribute
 21:00 - Smash 21:00 - ABBA world revival
  23:00 - Kabát West
27. 7.  14:00 - Culinka pro děti
  15:00 - Vega
  17:00 - Telefon
  19:00 - Extra band revival   
  21:00 - AC/DX
28. 7.    18:00 - Pouťové dozvuky 
                               J. Turečka

(Uvedené časy se mohou ještě posunout)

Drama / thriller / historický - 131 min

komedie - 100 min

letní kino
Staňkov

5.-9. července

sobota - 21:50

neděle - 22:00

pondělí - 22:00

úterý - 22:00

středa - 22:00

Pohádka - 116 min

akční / Dobrodružný / drama - 148 min

Komedie / drama - 102 min
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Škola má nový odpočinkový 
prostor pro žáky

V areálu základní školy 
vznikl nový venkovní 
koutek, který nabízí 
žákům příjemné místo 
k odpočinku i lehkému 
sportovnímu vyžití. Poda-
řilo se k nepoznání pro-
měnit dosud nevyužívaný 
prostor, který byl dlouho 
zanedbaný a nevzhledný.
Na první pohled teď upoutá upravená zámková dlažba, lavičky a pingpon-
gový stůl, který budou moci žáci využívat během přestávek i volného času. 
Úpravy škola zajistila ve spolupráci s městem Staňkov a výrazně pomohl 
také pan Martin Štengl, který škole věnoval finanční dar přes 80 tisíc korun 
z výtěžku akce Pekelný ostrov.
Věříme, že toto nové zákoutí přispěje k příjemné atmosféře ve škole a 
bude žáky motivovat k aktivnímu pohybu. Do budoucna bychom rádi 
podobně upravili i další školní prostor, kam by se vešly dokonce dva ping-
pongové stoly.      Jitka Suchá

Žáci nahlédli do světa justice
V rámci vzdělávacího projektu Soudci do škol se žáci 9. ročníku zúčastnili 
soudního přelíčení, které proběhlo 13. června v budově Okresního soudu 
v Domažlicích.
Tato akce byla připravena soudci a zaměstnanci okresního soudu. Cílem 
bylo přiblížit nám fungování soudu a průběh soudního řízení. Během přelí-
čení zazněla nejen obžaloba, ale mohli jsme vidět také výslech žalovaného, 
žalobce i svědků.
Celý průběh soudního procesu byl velice reálný. Po skončení přelíčení jsme 
se dozvěděli, že soudní řízení bylo jen sehráno podle skutečné události.
Pro většinu žáků to byl první kontakt se soudem a soudními postupy. Tato 
akce byla velice zajímavá a dala nám možnost nakouknout do světa práva. 

Silvie Kramerová, 9. A

Společné dobrodružství: Předškoláci prozkou-
mávají školu s deváťáky
Jak je zvykem, i tento rok si žáci devátých tříd 
vyzvedli v místní mateřské školce předškoláky. 
Předškoláci se rozdělili s deváťáky do čtyř sku-
pin a společně došli do školy.
Nejdříve se všichni zastavili u šaten a pak se 
vydali prozkoumávat pět učeben, ve kterých 

předškoláci plnili různé úkoly. Mohli si vyzkoušet práci na interaktivní tabu-
li, s dětmi v 1. třídě hádali zvířátka, skládali obrázky, trošku si i zazpívali a 
proběhli se v tělocvičně. Právě tělocvična s nářaďovnou je nadchla nejvíc.
Když byl čas na svačinku, sešli se všichni v jídelně, kde jim žáci devátých 
tříd připravili něco dobrého na zub. Zde také každý předškoláček dostal 
odznak, který mu bude dnešní den připomínat. Po svačině šli deváťáci 
se svými předškoláky plnit ještě další úkoly a poznávat nová místa školy. 
Jakmile se čas naplnil, deváťáci vyprovodili své malé nástupce do místní 
mateřské školy. 
Dopoledne bylo moc fajn a užili si ho jak deváťáci, tak předškoláci. Deváťá-
ci symbolicky předali pomyslné žezlo svým malým nástupcům, kteří se brzy 
stanou prvňáčky!    Silvie Kramerová, 9. A

Školní jídelna ve Staňkově vaří 
jako od babičky 
Školní jídelna ve Staňkově je důkazem, že i ve 
veřejném stravování se dají dělat zázraky. Denně 
zde pět kuchařek připraví téměř 500 porcí chut-
ného jídla nejen pro žáky místní školy, ale zhruba 
70 porcí pro širokou veřejnost. Strávníci si mohou 
vybírat ze dvou jídel denně, přičemž jídla jsou 
pestrá, vyvážená a hlavně – chutná. 
 Při pohledu zpět o třicet let si mnozí vzpomenou na školní 
jídelny 90. let – nevýrazné omáčky, povinné dojídání a strašidelné polévky. 
Dnešní realita ve Staňkově je naštěstí úplně jiná a je to dobrá zpráva nejen 
pro žáky, kteří naši školu navštěvují, ale i pro širokou veřejnost. Ano, do 
školní jídelny se mohou přijít najíst i všichni ostatní, kteří jsou ochotni si 
jídlo tři dny dopředu objednat. Skvělou motivací pro veřejnost je nejen 
kvalita, ale i cena. Od září vyjde kompletní oběd včetně polévky na 82 ko-
run – což je v dnešní době téměř neuvěřitelné (82 korun je již po zdražení, 
neboť v době, kdy píši tento článek, se dalo pořídit jídlo za 78 korun).  
 Pravdou je, že o prázdninách se vaří pouze jedno jídlo, ale i to 
stojí za zamyšlení. V kavárně dáte víc za kávu s croissantem.
Takže až budete příště přemýšlet, kam na oběd, zkuste to tam, kde byste 
to možná nečekali – do školní jídelny, kde chutná jako od babičky.  
Alespoň mně ano.               Ferdinand Schenk
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CO JE ZA NÁMI A CO 
NÁS JEŠTĚ ČEKÁ?

 Měsíc květen byl pro nás 
taková rozjezdová plocha pro 
velmi akční červen.  

 5. a 6. května se konal zápis 
pro budoucí „nováčky“. 13. 

května proběhlo „celoškolkové“ focení jednotlivých tříd a také tabla 
s předškoláky. 14. května absolvovaly obě třídy předškoláků jógu. 
  Ve středu 21. května jsme úplně všichni vyrazili na výlet 
do Švihova, kde pro nás bylo připravené zábavné dopoledne. 
Nejprve jsme zhlédli pohádku Princ Bajaja, která byla nastudovaná 
v netradičním pojetí. I když jsme čekali trochu něco jiného, líbila se 
nám. Úspěch slavil i hlavní protagonista šašek, který děti několikrát 
rozesmál. Potom jsme měli možnost seznámit se se zpracováním 
lnu, s rytířskou výzbrojí a výstrojí, s mletím obilí a praním prádla, tak 
jak se to dělávalo dřív, a také s královskou obrazárnou, kde jsme se 
mohli vyfotit na památku. Byl to bezvadný den na opravdovém hradě.
 29. května zavítali 
předškoláci do ZUŠ, odkud se 
vrátili doslova nadšeni. Povedl 
se i pátek 30. 5. na školním 
hřišti, kde pro nás děti ze ZŠ 
připravily sportovní dopoledne 
v rámci svátku dětí. 
 A co nás čeká v červ-
nu? 10. 6. budeme pasovat 
předškoláky na školáky. 13. 
a 16. 6. v MŠ proběhne vy-
šetření specialistek Pedago-
gicko-psychologické poradny.  
17. 6. vyrazí předškoláci do 
ZŠ, aby poprvé usedli do 
školních lavic …. i když zatím 
jen na zkoušku. 19. 6. k nám 
přijede divadlo Basta Fidli. A 
poslední červnový týden si 
zaskotačíme v rámci Barev-
ného týdne. Budeme kreslit na 
asfalt, malovat vším a všude, 
sportovat na souši i ve vzdu-
chu a také si zastopujeme. 
 Už se těšíme, co 
všechno zažijeme.

Děkujeme panu Lubošovi Faitovi za pozvání na jeho ,,želví farmu“.
Byla to velmi zajímavá a poučná návštěva, ze které si děti odnesly spous-
tu nových zážitků. Všichni přítomni byli velmi nadšeni.

MŠ Staňkov-Motýlkové

Oddíl turistiky 
TJ Sokol Staňkov
V sobotu 24. 5. 2025 se uskutečnil již 43. 
ročník Staňkovského nezmara, kterého se 
zúčastnilo celkem 320 účastníků a o které 
se staralo 20 pořadatelů. 
Ale krátce ke vzniku této akce do roku 1980. V 
tomto roce se dva naši členové, a to Karel Man-

dík a František Straka zúčastnili v Plzni akce s názvem Železný muž. Během 
24 hodin měli uplavat 2 km, ujet 200 km na kole a uběhnout 20 km. Navrhli, 
že bychom to mohli uskutečnit s poloviční kilometráží. A tak v roce 1981 se 
zrodil 0. ročník Staňkovského nezmara, kdy  členové odboru turistů vyjeli na 
Podhájí, kde plavali 1 km a pak následovala 100 km jízda na kole. Na závěr 
jsme běželi 10 km. Protože jsme to všichni zvládli za 12 hodin, rozhodli jsme 
se toto uspořádat pro veřejnost. A tak v roce 1982 byl oficiálně 1. ročník 
Staňkovského nezmara. Akce se tehdy zúčastnilo 30 borců a byla stanovena 
trasa 86 km kolo, 1 km plavání a 15 km běh. Ne všichni dojeli do cíle, neboť 
bylo několik defektů při jízdě. Jelikož se tato akce dostávala do povědomí 
sportovců, co toto dělali vrcholově, pomalu se z toho stával závod, kde se i 
měřil čas. Na 8. ročníku již jelo 69 závodníků a odpoledne jsme ještě pořádali 

Sport
dětský triatlon, kde byly 2 kategorie, a to 10 km kolo, 200 metrů plavání a 2 
km běh. Druhá kategorie byla 7 km kolo, 200 metrů plavání a 2 km běh. Zú-
častnilo se celkem 33 dětí. Protože jsme měli problém se zajištěním plavání, 
kdy se plavalo na Podhájí, na rybníku v  Merklíně, na rybníku pod Terným a 
koupališti v Puclicích a také ubývalo účastníků z okolí, tak jsme se rozhodli v 
roce 1994 uskutečnit triatlon a zároveň jsme vyhlásili cykloturistickou jízdu 
předhůřím Šumavy. Od roku 1996 jsme již naplánovali 3 cyklotrasy, a to 30 
km, 50 km a 70 km. V roce 1997 jsme ještě přidali trasu 100 km a 1 trasu 
15 km pro pěší. Pomalu se začal opět zvedat počet účastníků. Od roku 2001 
jsme k pěší trase 15 km přidali trasu 25 km a v roce 2006 jsme akci rozšířili 
o pěší trasu 10 km. Od roku 2016 došlo k dalšímu rozšíření akce, a to o pěší 
trasu 30 km a cyklotrasu 10 km. Poslední rozšíření nabídky tras došlo v roce 
2024, a to o pěší trasu 5 km. V posledních letech se účast pohybuje stále 
okolo 300 účastníků. Tak i letos, i když jsme ráno měli obavu, neboť bylo 
velmi chladno (3°C), a účastníci přicházeli později. Na pěší trase 5 km se 
sešlo 28 osob, na 10 km 109, na 15 km 52, na 25 km 13 a na 30 km 6. Na 
cyklotrasu 10 km vyjelo 13 cyklistů, na 30 km 54, na 50 km 25, na 70 km 10 
a na 100 km 10. 
  Tímto bychom vás rádi pozvali již na 46. ročník Smyčky Radbuzy, která se 
uskuteční dne 11. 10. 2025.

 Předseda oddílu turistiky TJ Sokol Staňkov Jiří Navrátil
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45. výročí výstavby  posilovny 
na plovárně ve Staňkově
Rok 1980 znamenal pro kulturistický oddíl SSM Olympia Staňkov historický 
milník – otevření vlastní posilovny v prostorách bývalých kabin plovárny. 
Dnes, po 45 letech, si připomínáme nejen vznik tohoto sportoviště, ale 
také jeho význam pro generace cvičenců, kteří zde našli nejen místo pro 
fyzický rozvoj, ale také přátelství a komunitního ducha. Příběh posilovny 
začíná už v roce 1974, kdy se Josef Cihlář, Antonín Bek a Václav Blažek 
rozhodli společně posilovat. Jejich první cvičební prostor v klubovně 
SSM byl skromný – primitivní přístroje a činky vlastní výroby. Na podzim 
téhož roku založili kulturistický oddíl, který sdílel prostor s místním SSM. 
Důležitým zlomem byla iniciativa Josefa Cihláře, tehdejšího předsedy 
klubu, který prosadil přestavbu starých kabin plovárny na skutečnou 
posilovnu. S částkou 7 600 Kčs a obrovským množstvím brigádnické 

práce se sen stal realitou. Mezi členy - tahouny při přestavbě posilovny 
bezesporu patřil Josef Šitera, Josef Marcel, Jan Fišer, Josef Žigmund a 
mnoho dalších. Josef Šitera je dodnes výraznou osobností a patří i dnes 
mezi „tahouny“ klubu. Na podzim roku 1980 po kulturistické soutěži 
SANDOW byla nová budova otevřena.

V listopadu 1990 nastala zásadní změna – oddíl se osamostatnil 

a od TJ Staňkov odkoupil vybavení. Díky tehdejšímu tajemníkovi národního 
výboru V. Zahořovi získali členové posilovnu od obce za symbolickou 
jednu korunu. V začátcích bylo financování provozovny posilovny náročné. 
Členové klubu museli chodit na brigády, aby si vydělali na nové přístroje. 
Mnozí jistě vzpomínají na náročnou demontáž technologie na slepičárně 
– fyzická práce, která byla natolik vyčerpávající, že po ní mnozí týden 
odpočívali.

Další významný krok přišel s nutností stavebních úprav. Došlo 
k přeložení střechy, které rovněž proběhlo svépomocí členy oddílu. 
Přeložení nové střechy bylo zásadní investicí, na které se nejvíce podíleli 
Karel Rada, Luďa Mařík, Tomáš Tauer, Míra Ježek a další. Následovalo 
rozšíření budovy – po dohodě se starostou byl prodán pozemek k přístavbě 
zvětšení posilovny, která byla realizována v následujícím roce. Přístavba 
sociálního zařízení byla klíčovým krokem ke zlepšení zázemí, i když se 
trochu zpozdila. Zahrnovala přípojku vody, plynu a asfaltku k posilovně, 
za což členové klubu mohou poděkovat vedení Staňkova. Současně byly 
vpředu vybudovány šatny, což přispělo k pohodlí sportovců. Za dotace 
se postupně podařilo zrealizovat zateplení fasády. K posledním velkým 
úpravám patří rekonstrukce okolí posilovny – zámková dlažba, stojan na 
kola a nová skladová kolna.
Dědictví a budoucnost - posilovna na plovárně ve Staňkově není jen 
místem pro fyzickou zdatnost – je symbolem odhodlání, vzájemné 
spolupráce a nezlomné vůle. Dnes, po 45 letech, můžeme být hrdí na 
všechny, kteří přispěli k jejímu vzniku a rozvoji. Ať už jste součástí historie 
této posilovny, nebo do ní teprve vkročíte, jedno je jisté – její duch 
přetrvává. Tak jako tehdy v roce 1980 i dnes je místem, kde se síla buduje 
nejen na těle, ale i v srdci.
U příležitosti významného 
výročí se konala tradiční soutěž 
v benchpressu, následovaná 
přátelským posezením a 
oceněním členů, kteří se nejvíce 
zasloužili o její přestavbu.
Výsledky benchpressu:
Junioři: 
1. K. Petráš (152,5 kg), 2. P. Vachtl 
(110 kg), 3. D. Fictum (170 kg) 
Ženy: 
1. B. Volná (75 kg), 2. Š. Radová 
(65 kg), 3. Z. Hromádková (40 kg) 
Muži: 
1. J. Šuser (155 kg), 2. K. Rada st. 
(170 kg), 3. T. Tauer (150 kg).
Stejně jako v roce 1980 i dnes 
platí, že zde síla není jen otázkou 
svalů, ale také odhodlání a srdce.
     Mgr. Bc. Tomáš Tauer


